
 

Pagina  1 di 4  

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 1977 del 21/06/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni  
 

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 
del 11 settembre 2020 per l’affidamento di un incarico professionale per la predisposizione dello
studio di fattibilità per la realizzazione del nuovo presidio ospedaliero della città di Cagliari 
secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale N. 19/82 del 1.06.2023 
avente ad oggetto Art. 42 della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24. Disposizioni attuative 
urgenti.  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Maria Della Porta  

Il Responsabile del Procedimento Ing. Giampiero Testoni  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
      SI [ ]                           NO [ X  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [ x] 
     

 
 

TESTONI 
GIAMPIERO

Firmato digitalmente da 
TESTONI GIAMPIERO 
Data: 2023.06.21 13:56:48 
+02'00'

107329
Font monospazio
1825         22 06 2023



 

Pagina  2 di 4  

IL DIRETTORE  
SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne
avvia il processo di riforma; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato 
l’Atto Aziendale dell’ARES Sardegna;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares
Sardegna, e con la quale viene conferito, in via provvisoria, l’incarico di direttore della SC Energy
Management e Servizi Logistici Centralizzati afferente al Dipartimento Acquisti, all’Ing. Giampiero
Testoni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

 
PREMESSO: 
- che l'art. 42, comma 1, della legge regionale n. 24/2020 stabilisce che la Giunta 
regionale, su proposta dell'Assessore regionale competente in materia di sanità, predispone “un 
piano di investimenti straordinario per il rinnovo e la sostituzione delle strutture ospedaliere 
esistenti mediante la realizzazione di nuovi presidi ospedalieri, di moderna concezione 
architettonica e funzionale, in grado di realizzare una migliore efficienza ed efficacia delle 
prestazioni sanitarie”; 
- che con la Deliberazione della Giunta Regionale N. 19/82 del 1.06.2023 avente ad oggetto “Art.
42 della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24. Disposizioni attuative urgenti.” dà mandato ad
ARES Sardegna di predisporre uno studio di fattibilità relativo a: 
1. progetto di realizzazione di un nuovo presidio ospedaliero nella città di Cagliari, affinchè si 
possa realizzare l’”Ospedale della Città”, accorpando in unico plesso l’offerta dei servizi 
ospedalieri attualmente offerti dall’Ospedale San Michele dell’ARNAS “G. Brotzu” e 
dall’Ospedale oncologico-Businco, per ottenere un livello sempre più elevato delle attività 
cliniche e dare risposte ai bisogni della popolazione in ambito oncologico, garantendo 
percorsi di assistenza differenziati e di eccellenza; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 19/06/2023 con la quale viene 
nominato l’Ing. Giampiero Testoni in qualità di RUP per la predisposizione dello studio di fattibilità 
per la realizzazione dei nuovi presidi ospedalieri nella città di Cagliari e nel Sulcis Iglesiente 
secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale N. 19/82 del 1.06.2023 



 

Pagina  3 di 4  

avente ad oggetto Art. 42 della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24. Disposizioni attuative 
urgenti; 
 
RITENUTO di dovere procedere con urgenza e celerità, al fine di traguardare le attività di 
predisposizione relativa agli studi di fattibilità per i progetti di cui sopra e tenuto conto delle 
tempistiche assegnate dalla DGR N. 19/82 del 01.06.2023, all’espletamento di una procedura
finalizzata all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, per il supporto tecnico 
professionale al RUP per lo studio di fattibilità funzionale alla riorganizzazione ed al 
dimensionamento delle funzioni degli ospedali “Brotzu” dell’ARNAS e dell’”ospedale Oncologico – 
Businco” per l’accorpamento in un unico plesso; 
 
PRESO ATTO che l’importo massimo stimato per l’affidamento di cui all’oggetto della presente
determinazione è pari ad euro 138.999,00 iva esclusa; 
 
CONSIDERATO l’obbligo di avvalersi del MePA, come sistema mediante il quale selezionare
l’operatore economico al quale affidare la fornitura o il servizio, a condizione, ovviamente, che la 
prestazione oggetto del presente provvedimento sia ricompresa nel MePA; 
 
RILEVATO che, a seguito di verifica sul portale www.acquistinretepa.it, si è accertato che il servizio 
richiesto rientra tra le categorie disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
 
CONSIDERATO altresì che l'Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed 
economicità, i quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture; e che lo strumento della Trattativa Diretta su 
MePA di Consip è considerato mezzo idoneo per indurre l'operatore invitato ad offrire un prezzo 
concorrenziale rispetto al mercato, in riferimento al servizio tecnico in oggetto; 
  
VISTA l’urgente necessità di procedere in tempi brevi all'implementazione del descritto processo di
razionalizzazione che coinvolge l'intero territorio regionale; 

 
Per i motivi esposti in premessa  
 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre per l’affidamento di un incarico professionale finalizzato alla 
predisposizione dello studio di fattibilità per la realizzazione dei nuovo presidio ospedaliero nella 
città di Cagliari mediante trattativa diretta sul portale MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a)
della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, individuando un operatore economico abilitato alla 
categoria merceologica di interesse ed in possesso di pregresse documentate esperienze;
 
2) DI DARE ATTO che la spesa stimata, intesa quale valore massimo totale pagabile, è pari 
ad euro 138.999,00 iva esclusa e che il perfezionamento contrattuale avverrà in modalità 
elettronica, sul portale MePa di Consip, con la procedura prevista dal portale per la Trattativa 
Diretta; 

3) DI STABILIRE che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una
spesa per ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito 
dell'aggiudicazione;  



 

Pagina  4 di 4  

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale
della Salute – ARES Sardegna. 
 
 

IL DIRETTORE  
SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 

Ing. Giampiero Testoni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

TESTONI 
GIAMPIERO

Firmato digitalmente da TESTONI 
GIAMPIERO 
Data: 2023.06.21 13:57:09 +02'00'

107329
Font monospazio
22   06 2023     07   07  2023


		2023-06-21T14:10:58+0200
	MARIA DELLA PORTA


		2023-06-22T07:46:32+0200
	TESTONI GIAMPIERO


		2023-06-22T08:12:45+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




